
 

 

 

 

 

 

 

 

１年間を振り返り 新たなスタートに向けて 

校長 高浜 正太郎 

 

明日から３月を迎えますが、寒の戻りに寒風が吹く中、凛と咲きほこる梅の姿に心が和む

季節となりました。県内においては、１月より引き続いて「まん延防止等重点措置」が適用

されています。学校は子どもたちにとって安全・安心な場でなくてはならないことから、引

き続き「横浜市立学校の教育活動の再開に関するガイドライン」に従い、感染防止対策を徹

底した上での教育活動を心がけてまいります。 

また、学校は子どもたちが豊かに楽しく学ぶことができる場でなくてはなりません。年度

末までの授業や行事計画を見直して、充実した学習活動ができるよう努めてまいります。特

に、３月は卒業式という大切な行事を予定しています。この１年間、運動会やペア学年の活

動、クラブ、委員会等では、さち小のよきリーダーとして全校児童をまとめてくれた６年生

でした。そのような６年生の子どもたちにとって、思い出に残るような卒業式となるように

計画・準備を進めていきます。 

さて、令和３年度を振り返ると、コロナ禍という状況の中での学校運営の在り方を考えな

がら思考錯誤してきた１年間でした。今後、３回目のワクチン接種が急速に進んでいくもの

と思いますが、この感染状況は４月以降も続くことが予想されます。したがって、本年度の

取組を振り返りながら、次年度においても子どもたちに豊かな学びを保障しつつ、安全・安

心を優先した教育活動を進めていきたいと考えています。 

今回、ご回答いただきました学校評価の結果がまとまりました。88％という提出率からも、

保護者の皆様の学校教育活動に対する関心の高さをうかがうことができました。詳細につい

ては別紙にて報告いたしましたが、集約結果をもとに成果と課題を明らかにするとともに、

課題については次年度の学校運営の改善につなげたいと考えています。 

本年度も残すところ１か月となりました。保護者・地域の皆様には、本校の教育活動に対

してご理解、ご協力いただけましたことに、心より感謝申し上げます。次年度も引き続き、

ご支援のほど、よろしくお願いいたします。 

 ＰＴＡ会長 石塚 慶和さん、ありがとうございました!!  

本校ＰＴＡ会長として 13年間、さち小の子どもたちのためにご尽力くださいました。 

次年度からは、本校の学校・地域コーディネーターとして、子どもたちにより豊かな学びを提供

できるように、地域の人材や学習材を生かした教育活動の実現を目指してお力添えくださいま

す。 

 

３ 月 号 

令和４年２月 28 日 

横浜市立さちが丘小学校 

校 長  高浜 正太郎 

TEL.361-0777  FAX.361-0787 

 


